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SKUPSTINA CRNE GORE

Predsjedniku Andriji Mandicu

Postovani

Na osnovu clana 148 Poslovnika Skupstine Crne Gore, podnosimo amandmane
na PREDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH

LICA {EPA: 604XXVIII , br. akta: 16-2/25-1 od 21. 07. 2025. godine) radi stavljanja u
skupstinsku proceduru.
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Drazen Petrie

bnci Janovic

Seid Hadzic



AMANDWIAN 1

Prije clana 1 Predloga dodaje se novi clan koji glasi:

..Clan 1

U Zakonu o porezu na debit pravnih lica {..Sluzbeni list RCG", br. 65/01 i 80/04 i „Sluzbeni list

CG", br. 40/08, 86/09, 14/12, 61/13, 55/16, 146/21, 152/22, 28/23, 125/23 i 88/2024) u clanu 28

stav 2 mijenja se i glasi;

„ (2) Stope poreza na iznos oporezive dobiti iznose:

1) do 100.000,00 eura 9%;

2) preko 100.000,01 eura: 9.000,00 eura +15% na iznos preko 100.000,01 eura."

Dosadasnji cl od 1 do 4 postaju cl. 2 do 5.

OBRAZLOZENJE

Ovom odredbom predlaze se ukidanje stope od 12%, uz zadrzavanje stope od 9% na
oporezivu dobit do 100.000 eura i stope od 15% na iznos oporezive dobiti preko 100.000
eura. Najveci broj mikro i malih preduzeca u Crnoj Gori ostvaruje dobit do 100.000 eura
i, prema novom zakonskom rjesenju, imace isto poresko opterecenje na dobit od 9%. Na

ovaj nacin obezbjeduje se zastita za privredne subjekte koji ostvaruju dobit do propisanog
iznosa.

Prosjecna stopa poreza na dobit u Evropskoj uniji za 2024. godinu iznosila je 21,5%.
Imajuci u vidu da je prosjecna stopa poreza na dobit pravnih iica na nivou Evropske unije
i dalje veca od stope poreza na dobit od 15%, koja ostaje na snazi, Crna Gora na ovaj
nacin ostaje konkurentna kao investiciona destinaeija.

S druge strane, globalna inieijativa koju je pokrenuo OECD (Organizaeija za ekonomsku
saradnju i razvoj) i klub najrazvijenijih zemalja svijeta o globalnom minimalnom porezu
definise stopu poreza na dobit pravnih lica od 15%, u cilju povecanja poreskog obuhvata
zemalja clanica.

Predlozenim rjesenjem doslo bi do povecanja budzetskih prihoda za oko 17 miliona eura.



AMANDWIAN 2

U clanu 1 Predloga rijeci:
br. 65/01 i 80/04 i „Sluzbeni list CG", br. 40/08, 86/09, 14/12, 61/13, 55/16, 146/21, 152/22

28/23, 125/23 i 88/2024)“ brisu se.

U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica {.,Sluzbeni list RCG“,

OBRAZLOZENJE

Ovim amandmanom vrsi se nomotehnicko uskladivanje sa prethodnim amandmanom.


